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Introduzione

Questo documento fornisce delle indicazioni su come inserire in F24 i principali crediti pregressi (vengono 
presi in esame solo i crediti IVA e crediti imposte dirette IRES-IRPEF-IRAP-IVS)  in modo da gestire una 
corretta compensazione con altri tributi.

Verrà analizzato nel dettaglio anche come impostare la scelta di utilizzo per il credito IVA. 

L’obiettivo di un corretto inserimento dei crediti in oggetto in F24 è quello di permettere poi una corretta 
lettura delle informazioni quando si gestiranno i dichiarativi fiscali con Teamsystem.
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ANADITTE – IMPOSTAZIONE OPZIONE UTILIZZO CREDITO IVA – 

In ANADITTE al folder IVA pag 2 va impostata la modalità preferita di utilizzo del credito IVA.

Opzioni possibili:

No: iva da iva, compensazione verticale

Automatico: credito in F24

Manuale: alla chiusura della dichiarazione iva si sceglie quanto mettere in F24 e quanto a compensazione verticale

Dinamico: credito in F24. Nel caso di liquidazione a debito e credito in F24 disponibile avverrò compensazione 
verticale (maggiori dettagli di seguito nella presente guida).
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INSERIMENTO ED UTILIZZO CREDITO IVA

Nel caso di ANADITTE con impostata opzione credito iva a NO (compensazione verticale), l’importo del credito 
dell’anno precedente andrà inserito nei progressivi iva dal programma GEPROI  progressivi e versamenti iva:

Per l’anno 2023 nella sezione credito iva fine anno inserire l’importo del credito:

Sempre su GEPROI  crediti e versamenti iva  anno 2024  nella sezione credito iva inizio anno inserire 
l’importo del credito. In questo modo nella liquidazione del primo periodo verrà proposta in iva la compensazione 
del credito.
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Esempio di liquidazione con esposizione di credito iva periodo precedente in caso di compensazione verticale iva da 
iva:
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Nel caso di ANADITTE con impostazione del credito con AUTOMATICO, MANUALE o DINAMICO, sarà possibile 
gestire in maniera automatica la generazione del credito iva gestendo la dichiarazione iva anno 2023 dal comando 
GIVA24:

Entrare in GIVA24 del dichiarante, se necessario nella sezione dati del frontespizio al folder “firma della 
dichiarazione” , al campo Visto di Conformità, sarà possibile richiamare o creare l’anagrafica del professionista che 
appone il visto. 

Entrare in Gestione Dichiarazione per creare una dichiarazione iva a credito. Una volta dentro la dichiarazione sarà 
sufficiente posizionarsi nel quadro VL ed inserire direttamente al campo VL33 l’importo del credito iva annuale. Il 
programma permetterà di forzare il campo previa conferma.
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Dopo aver valorizzato il campo al VL33 si potranno confermare tutti i quadri da visionare (selezionare icona in alto a 
destra come evidenziato nella figura sotto esposta), infine si potrà chiudere la dichiarazione:

Al messaggio di presenza di errori bisognerà sempre confermare ad andare avanti fino alla apertura della machera di 
gestione del credito iva:
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Maschera di gestione del credito iva con impostazione credito manuale in ANADITTE:

È sempre possibile dalle icone presenti in alto a destra modificare la modalità di gestione del credito iva passando ad 
altra opzione.

Nel caso di compensazione manuale il sistema rileva in automatico quanto già compensato verticalmente e propone 
quando trasferire in F24. Sarà possibile modificare gli importi a mano:
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Il campo data invio telematico potrà essere gestito manualmente per fornire l’informazione relativa all’utilizzo 
illimitato nel caso di apposizione di visto e di importo superiore a 5000 euro:

Esempio di chiusura con opzione di credito iva AUTOMATICO

Dall’icona Info in basso a destra si potrà aprire una guida dettagliata che mostra tutte le alternative possibili che si 
possono gestire in fase di chiusura della dichiarazione iva:

Link per aprire la guida:

https://cs.teamsystem.com/cs3public/showdoc.aspx?
IdDoc=60481&User=7279175&IdProdotto=6450&IdVersione=424
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alla conferma del prospetto il programma crea il credito iva in F24 in modalità automatica con tutti i limiti di utilizzo 
correttamente impostati:
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INSERIMENTO IN F24 CREDITI IMPOSTE DIRETTE IRPEF – IREF – IRAP - IVS

Per quanto riguarda i crediti IRPEF – IRES – IRAP – IVS  relativi all’anno di imposta 2022., questi se presenti ed ancora 
residui, andranno inseriti a mano in F24 a gennaio 2023 metà mese.

Per compensare il residuo di questi crediti sarà necessario stornare l’importo già compensato attraverso l’inserimenti
di un Utilizzo Esterno da caricare sempre a gennaio metà mese (va caricato nella scadenza dove sono presenti i 
crediti).

Esempio di inserimento di un credito IRPEF a Saldo, stessa modalità nel caso di altri crediti (IRES, IRAP, IVS):

Inserimento dell’utilizzo esterno:
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 È Possibile il monitoraggio dei crediti dal folder dedicato dentro la gestione tributi GESTRIB:

Per quanto riguarda le eccedenze che scaturiranno dalle dichiarazione dei redditi dell’anno di imposta 2023, queste 
potranno essere inserite manualmente nella stessa modalità sopra descritta. In questo caso naturalmente la 
scadenza di inserimento sarà metà mese di gennaio 2024.

per un controllo in merito ai crediti IVA ed imposte dirette utilizzati in F24 è possibile anche eseguire, dal contesto 
VERSAMENTI, la stampa STAVERSA impostando come opzione “situazione crediti”:
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